

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г.
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудированные)	
		2019 г.	2018 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		82 899	73 470
Проценты выплаченные		(35 291)	(38 911)
Денежные средства, полученные вследствие досрочного погашения ссуд, приобретенных в сделках по объединению бизнеса, в размере, превышающем их балансовую стоимость		-	20
Комиссии полученные		23 129	14 335
Комиссии выплаченные		(10 133)	(5 677)
Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(5 068)	1 010
Денежные средства, уплаченные по операциям с драгоценными металлами		(82)	390
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и валютными производными инструментами		14 048	5 919
Денежные средства, полученные/ (уплаченные) от операций с прочими производными инструментами		859	(539)
Взносы, полученные по пенсионной деятельности		4 543	11 976
Пенсии выплаченные		(29 812)	(32 307)
Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		(14)	(226)
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов		(4 009)	11 504
Полученные страховые премии		36 090	28 273
Выплаты страховой компании		(24 669)	(28 008)
Расходы на заключение страховых договоров		(13 791)	(8 661)
Прочие доходы полученные		4 898	7 177
Прочие операционные расходы выплаченные		(50 923)	(18 875)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(7 326)	20 870
<i>Чистый прирост / (чистое снижение) операционных активов</i>			
Обязательные резервы в Банке России		(3 868)	(150)
Драгоценные металлы		2 795	(4 030)
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		(3 597)	(2 672)
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям		227 665	32 781
Ссуды, предоставленные клиентам		(133 349)	34 174
Прочие активы		(4 955)	(2 921)
<i>(Чистый прирост) / чистое снижение операционных обязательств</i>			
Средства банков и Банка России		(60 089)	(135 617)
Средства клиентов		113 630	(5 405)
Векселя и сертификаты выпущенные /(погашенные), нетто		(22 658)	3 112
Прочие обязательства		(14 405)	(12 095)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		93 843	(71 953)
Уплаченный налог на прибыль		1 825	(2 571)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		95 668	(74 524)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(81 471)	(36 185)
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг		78 415	19 593
Приобретение инвестиционной недвижимости		(109)	(1 254)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		745	2 614
Приобретение основных средств и активов в форме права пользования		(14 642)	(1 562)
Поступления от реализации основных средств и нематериальных активов		4 637	594
Приобретение нематериальных активов		(2 935)	(178)
Дивиденды полученные		2 397	1 888
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях		27 703	(104)
Продажа дочерних компаний		-	(13 105)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		14 740	(27 699)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления от выпуска и перевыпуска облигаций и еврооблигаций		-	10 963
Погашение и выкуп облигаций и еврооблигаций		(11 854)	(15 088)
Эффект от изменения доли участия в дочерних компаниях		163	3 271
Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности		(11 691)	(854)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты		-	(9)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(4 620)	2 358
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		94 097	(100 728)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	4	100 423	202 297
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	4	194 520	101 569

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.